FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 135, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Homologa a Resolução nº 37, de 16
de setembro de 2025, que
incorporou bens ao acervo
patrimonial da Universidade Federal
do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, Profa. Dra. Margarida de Aquino Cunha, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, do Estatuto deste Conselho, e de
acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 11 de novembro de
2025 referente ao processo nº 23107.023084/2025-23, RESOLVE:
Art. 1º  Homologar a Resolução nº 37, de 16 de setembro de 2025, da Reitoria, que,
ad referendum do Conselho Diretor, incorporou equipamentos do Programa Pró-
Equipamentos 2024, em virtude da execução do auxílio nº 1161/2025, da CAPES, ao
acervo patrimonial da Universidade Federal do Acre, conforme anexo único desta
Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 13/11/2025, às 17:28, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1895969 e o código CRC 9FA0B94B.

Resolução Conselho Diretor 135 (1895969)         SEI 23107.023084/2025-23 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA  RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 135, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Item Descrição Quantidade

01 BALANÇA ANALITICA MODELO ATX224R 01 und.

02 BALANÇA ANALITICA MODELO ATY224R 02 und.

03 MEDIDOR MULTIPARÂMETRO PARA PH/EC/OD - HANNA
INSTRUMENTS BRASIL 01 und.

04 MEDIDOR DE QUALIDADE DO AR M2000 2 GERAÇÃO 05 und.

05 DOPPLER VASCULAR PORTÁTIL DV 610B 01 und.

06 DRONE DJI MIN 3 COMBO FLY MORE 04 und.

07 CAMERA DSLR CANON REBEL SL3 01 und.

08 MICROFONE HOLLYLAND LARK M1 01 und.

09 MICROFONE HOLLYLAND LARK M2 02 und.

10 CAMERA CANON REBEL T7 01 und.

11 NOBREAK 1500 INTELBRAS 01 und.

12 TECLADO JOYSTIC REDE VISCA CONTROLE CAMERA PTZ POE 01 und.

13 CAMERA HX PTZ HDMIN 1080P NDI USB 3.0 03 und.

14 MONITOR 27 POLEGADAS FULL HD 01 und.

15 BIOIMPEDÂNCIA TETRAPOLAR SANNY 01 und.

16 COMPUTADOR DESKTOP RYZEN 7 RTX 4060 01 und.

17 WORKSTATION MONOPROCESSADA PROINTEL XEON E-2356G 01 und.

18 COMPUTADOR DESKTOP AMD RYZEN 7 RTX 4060TI 01 und.

19 COMPUTADOR DESKTOP AMD RYZEN 7 RTX 4070 01 und.

20 AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO 01 und.

21 HD EXTERNO USB 4TB MARCA SEAGATE 01 und.

22 MEDIDOR DE PH PORTÁTIL 02 und.

Resolução Conselho Diretor 135 (1895969)         SEI 23107.023084/2025-23 / pg. 2

23 MESA DE SOM 6 CANAIS TEYUN A6 01 und.

24 FONTE ELETROFORESE KASVI 01 und.

25 MICROSCOPIO OTICA ININITA TRINOCULAR 01 und.

26 HEMOCHROMA PLUS FPRR016 01 und.

27 LIXADEIRA DE CINTA PEQUENA LIP 4000mm 2C V4P 01 und.

28 MEDIDOR DE CLOROFILA PORTÁTIAL COM DATALOGER 01 und.

29 NOTEBOOK SAMSUNG GALAXY BOOK 3 360 01 und.

30 COMPUTADOR DESKTOP POSITIVO C 6400 COM MONITOR 01 und.

31 CÂMERA 4K NDI PTZ HX@ COM ZOOM ÓPTICO 20X 04 und.

32 IMPRESSORA PLOTTER T650 36 AO HP 01 und.

33 MONITOR GAMER 34 POLEGADAS CURVO ULTRAWIDE HQ 02 und.

34 MONITOR GAMER 32 POLEGADAS  FULL HD CURVO 04 und.

35 MOINHO 920 01 und.

36 ENSACADORA DE SILAGEM RS35GM MO. GASOLINA 01 und.

37 OSMOSE REVERSA 4 ESTÁGIOS 10 L/H 03 und.

38 PHMETRO MEDIDOR DE PH DE BANCADA INCOTERM 01 und.

39 TRANSLUMINADOR DE LED 01 und.

40 MAMADEIRA 4,0LT + SONDA PLASTICA ALIMENTAÇÃO DE
BEZERRO 01 und.

41 CAMERA CANNON EOS REBEL KIT 18-55MM 01 und.

42 ROTEADOR WIFI MESH 01 und.

43 PAR DE MONITORES DE AUDIO EDIFIER R1700BT 01 und.

44 MICROFONE DYLAN DM-8 PODCAST 04 und.

45 MICROFONE SEM FIO HEADSET DUPLO PROFISSIONAL KSR
PRO UHF 10 und.

46 TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A9+ TELA 11 POLEGADAS 02 und.

47 FONE DE OUVIDO SONY MDR 7506 COM FIO PRETO 03 und.

Resolução Conselho Diretor 135 (1895969)         SEI 23107.023084/2025-23 / pg. 3

48 FONTE DE ALIMENTAÇÃO GAINTY CAMERAS CANNON 01 und.

49 ESTUFA CULTURA BACTERIOLOGICA DIGITAL 40 LITROS 02 und.

50 ESTUFA DIGITAL DE ESTERELIZAÇÃO E SECAGEM 480 LITROS 01 und.

51 ESTUFA DIGITAL DE ESTERELIZAÇÃO E SECAGEM 180 LITROS 01 und.

52 ESPIRÔMETRO MIR SPIROBANK II 01 und.

53 BANHO MARIA 15 LITROS 01 und.

54 MICROSCÓPIO ECLIPSE EI R STG HNDL BINOCULAR 01 und.

55 AGITADOR WAGNER CAP 8 PROVAS ROTAÇÃO 60RPM 01 und.

56 TRIPE NEIKA NT777 04 und.

57 ASCOON CINEEYE 01 und.

58 MICROFONE SEM FIO DUPLO PRETO 01 und.

59 LAMPADA LED ILUMINADOR YONGNUP YN660 02 und.

60 SWITH GIGABIT 4 PORTAS POE 01 und.

61 ESTABILIZADOR GIMBAL PORTÁTIL 3 EIXOS Q3 01 und.

62 MICROFONE KSR PRO KS68 COM CABO 05 und.

63 BATERIA CARREGADOR PORTÁTIL SAMSUNG 45W 02 und.

64 TRANSMISSOR E RECEPTOR DE VIDEO HDMI WIRELESS 02 und.

65 MICROFONE DE MESA VIDEO CONFERENCIA EMEET 01 und.

66 CAIXA DE SOM ATIVA 15 POLEGADAS 1000 WATTS RMS KSR
PRO K1 01 und.

67 GRAVADOR DE VOZ DIGITAL SONY ICD PX 470 01 und.

Referência: Processo nº 23107.023084/2025-23 SEI nº 1895969

Resolução Conselho Diretor 135 (1895969)         SEI 23107.023084/2025-23 / pg. 4

	Resolução Conselho Diretor 135 (1895969)